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군산미장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-21 예산액 2,826,686,000

2025학년도 군산미장초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,869,957,000원"을 "세입·세출 각각 2,826,686,000원"으로 한다.
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,406,255 1,476,201 930,054

1.지방교육행정기관이전수입 2,406,055 1,476,201 929,854

1.교육비특별회계전입금수입 2,406,055 1,476,201 929,854

1.교육비특별회계전입금 2,406,055 1,476,201 929,854

1.학교운영비전입금 1,109,463 1,067,933 41,530 학교기본운영비(초) : 25,780,000원 * 1개교 = 25,780,000

학교기본운영비(경상-초) : 21,684,000원 * 1

개교 =
21,684,000

학교기본운영비(유) : 1,860,000원 * 1개교 = 1,860,000

학교기본운영비(경상-유) : -7,794,000원 * 1

개교 =
-7,794,000

2.목적사업비전입금 1,296,592 408,268 888,324 무상급식비 : 28,739,000원 * 1개교 = 28,739,000

(성립전_1추)학교교육여건개선사업비 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)친환경우수농산물지원 : 

4,759,000원 * 1개교 =
4,759,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)교육복지우선중점학교운영비 : 

32,000,000원 * 1개교 =
32,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 초1~2 맞춤형프로그램운

영지원 : 86,600,000원 * 1개교 =
86,600,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

414,000원 * 1개교 =
414,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

1,036,000원 * 1개교 =
1,036,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

1,195,000원 * 1개교 =
1,195,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력인건비 : 

1,037,000원 * 1개교 =
1,037,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 17,280,000

원 * 1개교 =
17,280,000

(성립전_1추)유치원 전일제강사 및 정규교사인

건비 : 6,120,000원 * 1개교 =
6,120,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사인건비 :

 37,979,000원 * 1개교 =
37,979,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

기관부담금 : 4,531,000원 * 1개교 =
4,531,000

(성립전_1추)늘봄학교 한시적 정원외기간제교

사 인건비 : 20,276,000원 * 1개교 =
20,276,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 18,626,000

원 * 1개교 =
18,626,000

(성립전_1추)오후돌봄간식비 : 8,550,000원 * 

1개교 =
8,550,000

(성립전_1추)연계형돌봄간식비 : 3,760,000원 

* 1개교 =
3,760,000

(성립전_1추)연계형늘봄프로그램운영비 : 

7,260,000원 * 1개교 =
7,260,000
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(성립전_1추)기초학력보장선도학교 인건비 : 

11,322,000원 * 1개교 =
11,322,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비  : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사지원 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사 수업경감강사지

원 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)유치원 유아학비지원금 : 

75,000,000원 * 1개교 =
75,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 운영비 :

 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)정원외기간제교원성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)유치원방과후과정정원외시간제기

간제교사 성과상여금 : 3,122,000원 * 1개교 =
3,122,000

(성립전_1추)디지털튜터운영비 : 45,000,000원

 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_1추)초등기간제교사성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

6,243,000원 * 1개교 =
6,243,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비(두드림학교)

 : 1,605,000원 * 1개교 =
1,605,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방중점학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)군산교육발전특구 학교자율과제지

원운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,322,000원 * 1개교 =
10,322,000

(성립전_1추)기초학력교과보충책임학년(3학년)

운영비 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)중위권교과보충운영비 : 

17,235,000원 * 1개교 =
17,235,000

(성립전_1추)기초학력교과보충(2,4,5,6학년) :

 24,585,000원 * 1개교 =
24,585,000
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(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

26,200,000원 * 1개교 =
26,200,000

(성립전_1추)군산교육발전특구 유치원 방과후

과정(돌봄)운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 107,000

원 * 1개교 =
107,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유초연계이음학기시범운영(유치

원) : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)늘봄방과후학교운영비(추가) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 유아학비지원금(추가) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)유초연계이음학기시범운영(초등)

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교예술교육활성화지원 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)수학여행(현장체험학습비)비지원

 : 33,800,000원 * 1개교 =
33,800,000

(성립전_1추)통합학급지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교사교육과정(학교자율시간)실천

학교운영비 : 14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)수업혁신지원단 수업나눔선도교사

운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)안심학교지원 늘봄지킴이운영비 :

 2,862,000원 * 1개교 =
2,862,000

(성립전_1추)저탄소환경급식실천학교 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교급식기구확충 : 9,130,000원 

* 1개교 =
9,130,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램운영비(추

가) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)중위권교과보충운영비(2차) : 

7,660,000원 * 1개교 =
7,660,000

(성립전_1추)기초학력교과보충책임학년(3학년)

운영비(2차) : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)늘봄학교정원외교사 기관부담금 :

 1,751,000원 * 1개교 =
1,751,000

(성립전_1추)늘봄학교정원외기간제교사 인건비

 : 18,718,000원 * 1개교 =
18,718,000

졸업앨범비지원 : 5,400,000원 * 1개교 = 5,400,000

(성립전_1추)잠복결핵감염검진지원 : 380,000

원 * 1개교 =
380,000

선택형돌봄교실환경개선비지원 : 5,644,000원 

* 1개교 =
5,644,000

선택형돌봄프로그램안전관리비 : 1,446,000원 

* 1개교 =
1,446,000

공기정화장치설치비 : 24,000,000원 * 1개교 = 24,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교강사 인건비

 : 80,000원 * 1개교 =
80,000
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2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생 실습비(유치원) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)교육실습생 실습비(유치원) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 409,177 382,756 26,421

1.학부모부담수입 398,727 372,306 26,421

1.수익자부담수입 398,727 372,306 26,421

1.급식비 62,547 60,726 1,821

1.급식비 62,547 60,726 1,821 교직원급식비 : 1,821,000원*1월 = 1,821,000

2.현장체험학습비 36,000 36,000 0

1.현장체험학습비 36,000 36,000 0

3.청소년단체활동비 13,280 13,280 0

1.청소년단체활동비 13,280 13,280 0

4.졸업앨범비 7,200 12,600 -5,400

1.졸업앨범비 7,200 12,600 -5,400 졸업앨범비 : -50,000원*108명 = -5,400,000

5.늘봄학교운영비 279,700 249,700 30,000

1.늘봄학교운영비 279,700 249,700 30,000 늘봄교육활동비 : 25,000원*150명*8월 = 30,000,000

2.행정활동수입 10,450 10,450 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 10,350 10,350 0

1.이자수입 8,000 8,000 0

1.이자수입 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 2,350 2,350 0

1.기타행정활동수입 2,350 2,350 0

3.기타수입 11,254 11,000 254
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 11,254 11,000 254

1.순세계잉여금 11,254 11,000 254

1.순세계잉여금 11,254 11,000 254

1.순세계잉여금 11,254 11,000 254 전년도 이월금(초등학교) : -512,000원*1교= -512,000

전년도 이월금(유치원) : 766,000원*1교= 766,000

세입합계 2,826,686 1,869,957 956,729
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 134,798 14,800 119,998

1.기타 교직원보수 117,032 1,200 115,832

1.교직원대체인건비 117,032 1,200 115,832

1.[초]교원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.[유](목적)유치원방과후과정 

담당인력 인건비
51,752 0 51,752

1.기간제교원인건비 47,221 0 47,221
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

18,989,500원*2명=
37,979,000

(성립전_1추)전일제강사 및 정규교사인건

비 : 6,120,000원*1명=
6,120,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,561,000원*2명*1회=
3,122,000

2.기간제교원법정부담금 4,531 0 4,531
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 2,265,500원*2명=
4,531,000

3.[초](목적)늘봄학교 한시적 

정원외기간제교사 인건비
40,745 0 40,745

1.기간제교원인건비 37,243 0 37,243
(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

18,525,000원*1명=
18,525,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 

18,717,400원*1명=
18,718,000

2.기간제교원법정부담금 3,502 0 3,502
(성립전_1추)기간제교사4대보험기관부담금

 : 1,751,000원*1명=
1,751,000

(성립전_1추)기간제교사4대보험기관부담금

 : 1,750,350원*1명=
1,751,000

4.[초](목적)기초학력보장선도

학교인건비
14,247 0 14,247

1.기간제교원인건비 13,945 0 13,945
(성립전_1추)시간제강사인건비 : 

11,100,000원*1명=
11,100,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,845,000원*1명=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 302 0 302
(성립전_1추)시간제강사4대보험기관부담금

 : 222,000원*1명=
222,000

(성립전_1추)시간제강사4대보험기관부담금

 : 80,000원*1명=
80,000

5.[유](목적)유치원기간제교사

성과성여금
6,243 0 6,243

1.기간제교원인건비 6,243 0 6,243
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,121,500원*2명=
6,243,000

6.[초](목적)초등기간제교사성

과상여금
2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,845,000원*1명=
2,845,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,766 13,600 4,166

1.교직원역량강화 11,076 9,910 1,166

1.[초]직무연수 2,166 1,500 666
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 666 1,500 -834 직무연수 : -417,000원*2회 = -834,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500 직무연수 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.[초]기타 역량강화 지원 6,600 6,600 0

1.일반수용비 0 6,600 -6,600 자율연수경비 : -120,000원*55명*1회 = -6,600,000

2.교직원복지비 6,600 0 6,600 자율연수경비 : 120,000원*55명*1회 = 6,600,000

3.[초]수업컨설팅 260 260 0

1.운영수당 120 120 0

2.여비 80 80 0

3.일반업무추진비 60 60 0

4.[초]교직원워크숍경비 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]수업장학 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

6.[초]수업혁신지원단수업나눔

선도교사운영
500 0 500

3.교육운영비 400 0 400 교구 및 준비물 : 100,000원*1종*1회 = 100,000

(성립전_1추)교구 및 준비물 : 50,000원*2

종*3회=
300,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 25,000원*2명*2회= 100,000

2.교직원복지 6,690 3,690 3,000

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원생일기념경비 2,790 2,790 0

1.교직원복지비 2,790 2,790 0

3.[초](목적)교원치유중점학교 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,316 0 2,316
(성립전_1추)프로그램운영 : 708,000원*2

회=
1,416,000

(성립전_1추)성격검사 : 10,000원*90명*1

회=
900,000

2.목적사업업무추진비 684 0 684 (성립전_1추)협의회 : 7,600원*90명*1회= 684,000

2.학생복지/교육격차 해소 817,570 702,978 114,592

1.급식 관리 700,725 645,634 55,091

김은희 2025년 07월 21일 09시 47분 44초 9 전북특별자치도교육청 군산미장초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 700,725 645,634 55,091

1.[초]조리원인건비 4,000 0 4,000

1.공무직인건비 4,000 0 4,000
(자체)조리실무사인건비 : 400,000원*10명

 =
4,000,000

2.[초]대체인건비 3,682 1,040 2,642

1.기간제근로자인건비 3,589 1,040 2,549
(자체)급식종사자 대체인력인건비 : 

-104,000원*10회 =
-1,040,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력인

건비 : 1,167,000원*1월=
1,167,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력인

건비 : 404,000원*1월=
404,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력인

건비 : 1,009,000원*1월=
1,009,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력인

건비 : 1,009,000원*1월=
1,009,000

2.기간제근로자법정부담금 93 0 93
(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 4

대보험기관부담금 : 27,000원*1월=
27,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 4

대보험기관부담금 : 28,000원*1월=
28,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 4

대보험기관부담금 : 10,000원*1월=
10,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 4

대보험기관부담금 : 28,000원*1월=
28,000

3.[초]급식재료구입비 610,114 578,245 31,869

1.급식용식재료비 610,114 578,245 31,869 식재료비 : 18,577,000원*2회 = 37,154,000

(성립전_1추)식재료비 : 47,590원*100일= 4,759,000

식재료비(유) : -10,044,000원*1회 = -10,044,000

4.[초]급식운영비 67,799 64,349 3,450

1.일반수용비 37,799 34,349 3,450 급식소모품 : 342,600원*10종*1회 = 3,426,000

정수기및온수제조기유지관리 : 24,000원*1

월 =
24,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)저탄소환경급식실

천학교
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운영물품  : 40,000원*10종

*10회=
4,000,000

7.[초](목적)학교급식환경개선 9,130 0 9,130
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,130 0 9,130
(성립전_1추)식판교체 : 9,130원*1,000개

*1회=
9,130,000

2.보건관리 42,408 43,814 -1,406

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,519 27,310 2,209

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,607 12,465 -858

1.학생복지비 11,607 12,465 -858
구강검사(2,3,5,6학년) : -771,000원*1회 

=
-771,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -87,000원*1회 = -87,000

3.[초]보건실운영 9,852 9,625 227

1.일반수용비 1,975 1,925 50
성희롱,성폭력,고충상담,의료인보수교육 :

 50,000원*1명*1회 =
50,000

2.교육운영비 3,770 3,200 570 보건교육위탁 : 470,000원*1회 = 470,000

보건교육교구 등 교수학습자료 : 100,000

원*1종*1회 =
100,000

3.학생복지비 4,107 4,330 -223
학생정서행동특성검사관련 : -223,000원*1

종*1회 =
-223,000

4.일반업무추진비 0 170 -170
학생정서행동특성검사협의회 : -10,000원

*17명*1회 =
-170,000

4.[국고][초](목적)흡연예방금

연실천학교
2,100 0 2,100

1.운영수당 1,480 0 1,480 흡연예방교육 : 40,000원*37학급 = 1,480,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 31,000원

*10종*2회=
620,000

흡연예방교육위탁 : -40,000원*37학급 = -1,480,000

(성립전_1추)흡연예방교육위탁 : 40,000원

*37학급*1회=
1,480,000

5.[초]여학생위생용품지원 3,620 3,260 360

1.학생복지비 3,620 3,260 360 (경상)여학생위생용품 : 360,000원*1회 = 360,000

6.[초]교직원건강검사비 740 360 380

1.교직원복지비 740 360 380
(성립전_1추)(목적)잠복결핵감염검진 : 

380,000원*1교=
380,000

7.[초]감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 12,889 16,504 -3,615

1.[초]먹는물관리 10,429 14,044 -3,615

1.일반수용비 10,429 7,044 3,385 저수조청소 : 110,000원*1회 = 110,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기 및 온수제조기유지관리 : 655,000

원*5월 =
3,275,000

2.비품구입비 0 7,000 -7,000
정수기 및 온수제조기  : -3,500,000원*2

대*1회 =
-7,000,000

2.[초]공기질관리 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.교육격차 해소 1,907 0 1,907

1.학비지원 1,907 0 1,907

1.[초]특수교육대상자 지원 1,907 0 1,907

1.학생복지비 1,907 0 1,907
(성립전_1추)방과후학교운영비지원 : 

100,000원*2명*9월=
1,800,000

(성립전_1추)통학비지원 : 107,000원*1명= 107,000

4.학생복지 72,530 13,530 59,000

1.교육복지우선 32,000 0 32,000

1.[초](목적)학생파악 2,460 0 2,460

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)가정방문물품 : 30,000원*10

명*1회=
300,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)학생면담운영 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)학생파악프로그램 : 120,000

원*5학급*3회=
1,800,000

(성립전_1추)학생파악해석상담 : 80,000원

*2시간=
160,000

2.[초](목적)맞춤형지원 20,740 0 20,740

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)환경교육 : 40,000원*1명*5시

간=
200,000

2.교육운영비 19,840 0 19,840 상담프로그램 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

(성립전_1추)상담프로그램 : 60,000원*3명

*15회=
2,700,000

활동 및 재료 : -252,000원*10종*1회 = -2,520,000

(성립전_1추)활동 및 재료 : 81,700원*20

명*10회=
16,340,000

(성립전_1추)종합심리검사 : 400,000원*2

명=
800,000

종합심리검사 : 120,000원*1회 = 120,000

3.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학교생활지원 : 140,000원*5

명*1회=
700,000

3.[초](목적)환경조성 4,400 0 4,400
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1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)활동 및 재료  : 17,500원*20

명*4회=
1,400,000

(성립전_1추)위기학급활동 : 150,000원*4

학급*5회=
3,000,000

4.[초](목적)운영지원 4,400 0 4,400

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지사 연장근로수당 : 

25,000원*80시간=
2,000,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)교육복지실운영 : 40,000원

*10종*1회=
400,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원*1

명*50회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.학생복지운영 40,530 13,530 27,000

1.[초]졸업앨범제작 12,810 12,810 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학생복지비 12,600 12,600 0 졸업앨범 : -50,000원*108명 = -5,400,000

(목적)졸업앨범 : 50,000원*108명 = 5,400,000

2.[초]학생교과서구입 720 720 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 120 120 0

3.[초]전북에듀페이운영 27,000 0 27,000

1.학생복지비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*90명

*1회=
27,000,000

3.기본적 교육활동 458,396 206,611 251,785

1.교과 활동 295,299 120,206 175,093

1.교과활동지원 144,726 76,181 68,545

1.[초]학습준비물구입 31,960 30,640 1,320

1.학습준비물 31,960 30,640 1,320 (경상)학습준비물 : 40,000원*33명*1회 = 1,320,000

2.[초]보결수업관리 13,240 13,000 240

1.운영수당 13,240 13,000 240 (경상)보결수당 : 20,000원*12회 = 240,000

3.[초]통합교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초](목적)두드림학교 4,605 0 4,605

1.교육운영비 4,605 0 4,605
(성립전_1추)통합진단검사 및 운영 : 

5,350원*300명*1회=
1,605,000
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(성립전_1추)프로그램운영 : 600,000원*5

회=
3,000,000

5.[초](목적)기초학력교과보충

(2,4,5,6학년)
24,585 0 24,585

1.운영수당 24,585 0 24,585
(성립전_1추)지도수당(2학년) : 33,000원

*100차시=
3,300,000

(성립전_1추)지도수당(4학년) : 33,000원

*150차시=
4,950,000

(성립전_1추)지도수당(5학년) : 33,000원

*350차시=
11,550,000

(성립전_1추)지도수당(6학년) : 33,000원

*145차시=
4,785,000

6.[초](목적)기초학력보장선도

학교
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교수학습자료 : 95,000원*10

종*2회=
1,900,000

(성립전_1추)간식 : 2,000원*50명*1회= 100,000

7.[초]에듀테크활용지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.[초](목적)기초학력교과보충

(3학년)
9,900 0 9,900

1.운영수당 9,900 0 9,900
(성립전_1추)지도수당 : 33,000원*4명*50

시간=
6,600,000

(성립전_1추)지도수당 : 33,000원*2명*50

시간=
3,300,000

9.[초](목적)문해력AI학습시스

템
26,141 26,141 0

1.비품구입비 26,141 26,141 0

10.[초](목적)중위권교과보충 24,895 0 24,895

1.운영수당 21,450 0 21,450
(성립전_1추)지도수당(3학년) : 33,000원

*100시간=
3,300,000

(성립전_1추)지도수당(3학년) : 33,000원

*200차시=
6,600,000

(성립전_1추)지도수당(4학년) : 33,000원

*150차시=
4,950,000

(성립전_1추)지도수당(5학년) : 33,000원

*100차시 =
3,300,000

(성립전_1추)지도수당(6학년) : 33,000원

*100시간=
3,300,000

2.교직원복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교사연수비(3학년) : 100,000

원*2명=
200,000

(성립전_1추)교사연수비(3학년) : 100,000

원*4명*1회=
400,000

(성립전_1추)교사연수비(4학년) : 100,000

원*3명*1회=
300,000

(성립전_1추)교사연수비(5학년) : 100,000

원*2명*1회=
200,000

(성립전_1추)교사연수비(6학년) : 100,000

원*2명=
200,000

3.교육운영비 2,145 0 2,145
(성립전_1추)교재 및 간식(3학년) : 

165,000원*1종*2회=
330,000

김은희 2025년 07월 21일 09시 47분 44초 14 전북특별자치도교육청 군산미장초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교재 및 간식(3학년) : 

165,000원*4회=
660,000

(성립전_1추)교재 및 간식(4학년) : 

165,000원*3회=
495,000

(성립전_1추)교재 및 간식(5학년) : 

165,000원*2회=
330,000

(성립전_1추)교재 및 간식(6학년) : 

165,000원*1종*2회=
330,000

11.[초](목적)통합학급지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)통합학급운영 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)간식 : 4,500원*10종*10회= 450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*5명*1회= 50,000

2.과학 교과활동 5,860 5,620 240

1.[초]교과운영 1,040 800 240

1.교육운영비 1,040 0 1,040
시약장 모터 및 필터교체 : 1,040,000원*1

회 =
1,040,000

2.비품구입비 0 800 -800 과학교구확충 : -200,000원*4종*1회 = -800,000

2.[초]학습준비물지원 4,320 4,320 0

1.학습준비물 4,320 4,320 0

3.[초]실과교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 47,526 4,400 43,126

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]스포츠강사운영 1,700 1,200 500

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)스포츠강사연수비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

3.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1교=
300,000

3.[초](목적)스포츠강사인건비 18,626 0 18,626

1.기간제교원인건비 16,476 0 16,476
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

15,476,000원*1명=
15,476,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

김은희 2025년 07월 21일 09시 47분 44초 15 전북특별자치도교육청 군산미장초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 2,150 0 2,150
(성립전_1추)스포츠강사4대보험기관부담금

 : 2,150,000원*1명=
2,150,000

4.[초](목적)체육관공기정화장

치설치
24,000 0 24,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300 공기정화장치설치 : 3,300,000원*1식 = 3,300,000

2.비품구입비 20,700 0 20,700 공기정화장치 : 6,900,000원*3대*1회 = 20,700,000

4.외국어 교과활동 19,065 19,065 0

1.[초]교과운영 9,715 9,715 0

1.교육운영비 9,715 9,715 0

2.[초]영어학습프로그램 9,350 9,350 0

1.운영수당 1,824 720 1,104
(경상)영어캠프지도수당 : 552,000원*2회 

=
1,104,000

2.교육운영비 7,226 8,450 -1,224 (경상)교재교구 : 100,000원*2종*1회 = 200,000

(경상)간식 : -24,000원*1회 = -24,000

(경상)온라인플랫폼이용 : -1,400,000원*1

회 =
-1,400,000

3.목적사업업무추진비 300 180 120 (경상)협의회 : 15,000원*4명*2회 = 120,000

5.유치원 교과활동 78,122 14,940 63,182

1.[유]교과운영 12,672 10,940 1,732

1.일반수용비 1,672 2,700 -1,028 교원연수 : -205,600원*5명 = -1,028,000

2.운영수당 3,690 3,540 150 다문화교육강사비 : 50,000원*3학급*1회 = 150,000

3.교직원복지비 1,028 0 1,028 교원연수 : 205,600원*5명 = 1,028,000

4.교육운영비 3,882 2,800 1,082
졸업식 및 수료식준비 : 153,200원*10종*1

회 =
1,532,000

다문화교육위탁 : -50,000원*3학급*3회 = -450,000

5.학생복지비 1,200 700 500 의약품 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]교육실습생실습 200 0 200

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)교육생실습자료 : 75,000원*1

종*1회=
75,000

(성립전_1추)교육생실습자료 : 75,000원*1

회=
75,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회 : 5,000원*5명*1회= 25,000

(성립전_1추)협의회 : 5,000원*5명*1회= 25,000

3.[유](목적)유아학비누리과정

운영
55,350 0 55,350
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1.교육운영비 55,350 0 55,350 (성립전_1추)간식 : 9,000원*10종*100회= 9,000,000

(성립전_1추)체험활동 : 1,300,000원*10회

=
13,000,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 교구 : 

91,000원*10종*20회=
18,200,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 교구 : 

750,000원*1종*1회=
750,000

(성립전_1추)안전교육활동 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)교육행사 : 1,000,000원*14회

=
14,000,000

4.[유](목적)유,초연계이음학기 5,400 0 5,400

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)학부모연수 : 20,000원*30명

*1회=
600,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)연수강사비 : 100,000원*2시

간*1회=
200,000

3.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)학습자료 및 교재교구 : 

100,000원*5종*1회=
500,000

(성립전_1추)간식 : 15,000원*10종*2회= 300,000

(성립전_1추)교육행사 : 900,000원*4회= 3,600,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간담회 : 10,000원*5명*4회= 200,000

5.[유]미래교육운영지원 4,500 4,000 500

1.일반수용비 1,000 500 500 (경상)미래교육연수 : 50,000원*5명*2회 = 500,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 163,097 86,405 76,692

1.자율·자치활동 70,655 38,085 32,570

1.[초]학생회활동지원 8,800 8,800 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]체육대회 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]학급교육활동경비 11,100 10,500 600

1.교육운영비 11,100 10,500 600
학급교육활동경비 : 150,000원*2학급*2회 

=
600,000

4.[초]학교특색사업 7,675 7,365 310

1.운영수당 1,050 1,225 -175
특색사업강사비(1학년) : 35,000원*2학급

*1회 =
70,000

특색사업강사비(6학년) : -35,000원*7학급

*1회 =
-245,000
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2.교육운영비 6,625 6,140 485
특색교육운영(1학년) : 120,000원*2학급*1

회 =
240,000

특색교육운영(6학년) : 35,000원*7학급*1

회 =
245,000

5.[초]각종대회 700 300 400

1.교육운영비 700 300 400
학생대회출전(체육) : 20,000원*20명*1회 

=
400,000

6.[초](목적)학교예술교육활성

화
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)도예체험 : 10,000원*90명*1

회=
900,000

7.[초](목적)교육발전특구학교

자율과제지원
10,000 0 10,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)친환경용품 : 35,000원*10종

*2회=
700,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)환경특강 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)탄소중립교사교육과정운영 : 

200,000원*37학급=
7,400,000

(성립전_1추)탄소중립학생동아리운영 : 

20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)비건요리체험 : 10,000원*45

명*2회=
900,000

(성립전_1추)탄소중립알림이부스운영 : 

2,000원*250명*1회=
500,000

8.[초](목적)유,초연계이음학기 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습자료 및 교재교구 : 

110,000원*1종*3회=
330,000

(성립전_1추)교육행사 : 13,000원*30명*3

회=
1,170,000

9.[초](목적)학교체육활성화 4,700 0 4,700

1.운영수당 2,345 0 2,345
(성립전_1추)강사비(맞춤형체력향상) : 

35,000원*17시간=
595,000

(성립전_1추)강사비(아침운동신명나게) : 

35,000원*50시간=
1,750,000

2.교육운영비 2,255 0 2,255
(성립전_1추)운영물품(맞춤형체력향상) : 

30,250원*10종*2회=
605,000

(성립전_1추)운영물품(아침운동신명나게)

 : 52,500원*10종*2회=
1,050,000

(성립전_1추)간식(아침운동신명나게) : 

5,000원*30명*4회=
600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회(아침운동신명나게) : 

10,000원*5명*2회=
100,000

10.[초]과학경연대회 3,080 3,320 -240

1.교육운영비 3,080 3,320 -240
과학대회출전경비 및 용품 : -16,000원*15

명*1회 =
-240,000

11.[초](목적)교사교육과정(학

교자율시간)실천학교
14,400 0 14,400

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사비(3학년) : 40,000원*7

학급*2회=
560,000

(성립전_1추)강사비(4학년) : 40,000원*5

학급*2회=
400,000
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2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)수업운영(1학년) : 46,000원

*5학급*10회=
2,300,000

(성립전_1추)환경도서(1학년) : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)간식(1학년) : 60,000원*5학

급=
300,000

(성립전_1추)수업운영(3학년) : 100,000원

*7학급*4회=
2,800,000

(성립전_1추)간식(3학년) : 60,000원*7학

급=
420,000

(성립전_1추)수업운영(4학년) : 40,000원

*5학급*10회=
2,000,000

(성립전_1추)간식(4학년) : 60,000원*5학

급=
300,000

(성립전_1추)수업운영(5학년) : 48,000원

*7학급*10회=
3,360,000

(성립전_1추)환경도서(5학년) : 210,000원

*1회=
210,000

(성립전_1추)간식(5학년) : 30,000원*7학

급=
210,000

3.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)협의회(1학년) : 30,000원*5

명*2회=
300,000

(성립전_1추)협의회(3학년) : 30,000원*7

명*2회=
420,000

(성립전_1추)협의회(4학년) : 30,000원*5

명*2회=
300,000

(성립전_1추)협의회(5학년) : 30,000원*7

명*2회=
420,000

2.현장체험학습활동 60,700 26,900 33,800

1.[초]수학여행 36,000 2,200 33,800

1.기간제근로자인건비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)(목적)안전요원배치 : 

250,000원*7명*1회=
1,750,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 32,250 200 32,050
(성립전_1추)(목적)차량임차 : 1,440,000

원*7대*1회=
10,080,000

(성립전_1추)(목적)입장료 등 경비 : 

65,000원*169명*2회=
21,970,000

2.[초]현장학습 24,700 24,700 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 24,100 24,100 0

3.동아리활동 29,152 18,830 10,322

1.[초]동아리활동 3,150 3,150 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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3.[초](목적)스포츠클럽운영 10,322 0 10,322

1.교육운영비 10,322 0 10,322
(성립전_1추)운영물품 : 150,000원*41개부

서=
6,150,000

(성립전_1추)대회출전경비 : 34,150원*20

명*4회=
2,732,000

(성립전_1추)훈련경비 : 3,000원*80명*6회

=
1,440,000

4.[초]청소년단체활동 13,280 13,280 0

1.학생복지비 13,280 13,280 0

4.진로활동 2,590 2,590 0

1.[초]진로체험활동 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

4.선택적 교육활동 610,803 352,921 257,882

1.방과후학교 운영 569,099 319,217 249,882

1.방과후학교운영 910 0 910

1.[초](목적)토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이수당 : 35,000

원*1명*26회=
910,000

2.유치원방과후과정운영 66,750 10,500 56,250

1.[유]누리과정 방과후과정운영 12,250 10,500 1,750

1.교육운영비 12,250 10,500 1,750
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선지원

 : 875,000원*2회 =
1,750,000

2.[유](목적)교육발전특구방과

후과정(돌봄)운영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 놀이활동자료 등 : -880,000원*1종*1회 = -880,000

(성립전_1추)놀이활동자료 등 : 500,000원

*1종*6회=
3,000,000

체험활동 : 880,000원*1회 = 880,000

3.[유](목적)유치원돌봄교실운

영
4,600 0 4,600

1.운영수당 4,154 0 4,154 (성립전_1추)돌봄수당 : 30,000원*125회= 3,750,000

(성립전_1추)돌봄체험연수 : 404,000원*1

회=
404,000

2.교육운영비 446 0 446
(성립전_1추)활동자료 및 간식 : 44,600원

*10회=
446,000

4.[유](목적)방과후과정운영 26,200 0 26,200

1.교육운영비 26,200 0 26,200 (성립전_1추)간식 : 28,000원*40종*10회= 11,200,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 교재 : 

1,100,000원*1종*10회=
11,000,000
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(성립전_1추)방학 중 급,간식 : 20,000원

*20종*10회=
4,000,000

5.[유](목적)유아학비방과후과

정운영
20,700 0 20,700

1.운영수당 16,560 0 16,560
(성립전_1추)특성화교육강사비 : 331,200

원*5명*10회=
16,560,000

2.교육운영비 4,090 0 4,090 (성립전_1추)간식 : 50,000원*6종*1회= 300,000

(성립전_1추)간식 : 3,790원*10종*100회= 3,790,000

3.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전_1추)특성화교육강사 4대보험기관

부담금 : 5,000원*10회=
50,000

3.늘봄학교운영 501,439 308,717 192,722

1.[초]늘봄학교운영 334,717 302,717 32,000

1.일반수용비 7,700 11,700 -4,000
(경상)운영지원물품 : -35,530원*10종*10

회 =
-3,553,000

(경상)운영프로그램 : -447,000원*1회 = -447,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 313,517 277,517 36,000 수업교재 및 재료 : 25,000원*150명*8월 = 30,000,000

(경상)운영프로그램 강좌료 지원 : 20,000

원*50명*2월 =
2,000,000

(경상)수업용품 : -55,000원*20종*10회 = -11,000,000

(경상)맞춤형프로그램 강좌료 지원 : 

25,000원*100명*6월 =
15,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 3,780 3,780 0

3.[초](목적)돌봄전담사인건비 600 0 600

1.기간제근로자인건비 580 0 580
(성립전_1추)대체인력인건비 : 120,000원

*2명 =
240,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 170,000원

*2명=
340,000

2.기간제근로자법정부담금 20 0 20
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 10,000

원*2명=
20,000

4.[초](목적)초1~2맞춤형프로그

램운영지원
86,600 0 86,600

1.교육운영비 86,600 0 86,600
(성립전_1추)프로그램 강좌료 지원 : 

40,000원*1,415차시=
56,600,000

(성립전_1추)교재비 지원 : 10,000원*250

명*12월=
30,000,000

5.[초](목적)돌봄교실간식 12,310 0 12,310
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1.교육운영비 12,310 0 12,310
(성립전_1추)오후돌봄간식 : 2,000원*45명

*95일=
8,550,000

(성립전_1추)연계형늘봄간식 : 2,000원*20

명*94일=
3,760,000

6.[초](목적)연계형늘봄 7,260 0 7,260

1.일반수용비 6,860 0 6,860
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*14시간*45주=
6,300,000

(성립전_1추)운영물품 : 28,000원*10종*2

회=
560,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교육용품 : 100,000원*2종*2

회=
400,000

7.[초](목적)자유수강권지원 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)프로그램 강좌료 지원 : 

3,000,000원*8회 =
24,000,000

(성립전_1추)프로그램 강좌료 지원 : 

250,000원*10과목*3회=
7,500,000

(성립전_1추)교재비 지원 : 25,000원*10종

*10과목*1회=
2,500,000

(성립전_1추)교재비 지원 : 750,000원*8회

 =
6,000,000

8.[초](목적)늘봄학교운영(추

가)
3,000 0 3,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)특별프로그램체험비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

특별프로그램체험비 : 300,000원*5회= 1,500,000

9.[초](목적)늘봄지킴이운영 2,862 0 2,862

1.일반수용비 2,862 0 2,862 (성립전_1추)활동비 : 330,000원*1명*8월= 2,640,000

(성립전_1추)부대경비 : 222,000원*1명= 222,000

10.[초](목적)선택형(돌봄)프로

그램(추가)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용품 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

11.[초](목적)선택적(돌봄)프로

그램교실 환경개선
7,090 0 7,090

1.일반수용비 1,446 0 1,446 안전관리시설구축 : 482,000원*3반*1회 = 1,446,000

2.비품구입비 5,644 0 5,644 학생용책상 외 8종 : 705,500원*8종*1회 = 5,644,000

2.독서활동 22,254 22,254 0

1.독서활동운영 22,254 22,254 0

1.[초]도서구입 15,254 15,254 0

1.도서구입비 15,254 15,254 0

2.[초]도서관운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타 선택적 교육활동 19,450 11,450 8,000

1.기타선택적교육운영 18,400 10,400 8,000

1.[초]학교민주시민교육운영지

원
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 0 2,000
(경상)민주시민 및 인성교육 : 100,000원

*20회 =
2,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
(경상)민주시민 및 인성교육 위탁 : 

-200,000원*10회 =
-2,000,000

2.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]JB지구촌지원단세계시민

교육
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초](목적)인성예절프로그램 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.[초](목적)인성교육중점학교 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)1인1식물키우기 : 9,000원

*800명*1회=
7,200,000

(성립전_1추)탄소중립 요리실습 : 20,000

원*40종*1회=
800,000

2.다문화교육운영 1,050 1,050 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 304,801 121,801 183,000

1.교무업무 운영 24,519 24,519 0

1.교무학사운영 24,519 24,519 0

1.[초]교무학사운영 959 959 0

1.교육운영비 89 89 0

2.일반업무추진비 870 870 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]입학식및졸업식 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

5.[초]교원안심서비스 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]교육상담실구축 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 86,192 48,192 38,000

1.학생생활상담지도 18,840 12,120 6,720

1.[초]학교안전지킴이 13,440 6,720 6,720

1.일반수용비 13,440 6,720 6,720
(경상)학교안전지킴이활동비 : 10,000원

*672시간 =
6,720,000

2.[초]상담실운영비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]마음치유생명지킴운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 33,682 19,682 14,000

1.[초]안심알리미서비스 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.[초]학교폭력예방지원 7,398 7,398 0

1.교육운영비 7,398 7,398 0

3.[초]CCTV설치운영 2,284 2,284 0

1.일반수용비 2,284 2,284 0

4.[초](목적)학교폭력예방중점

학교
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*26학급

=
2,600,000

(성립전_1추)간식 : 1,000원*1,000명*1회= 1,000,000

(성립전_1추)학생상담지원 : 100,000원*4

회=
400,000

5.[초](목적)학교폭력담당교사

수업경감강사지원
10,000 0 10,000
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1.기간제교원인건비 9,730 0 9,730 (성립전_1추)강사비 : 9,730,000원*1명= 9,730,000

2.기간제교원법정부담금 270 0 270
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 270,000

원*1명=
270,000

3.학생안전교육 33,670 16,390 17,280

1.[초]안전교육 13,890 13,890 0

1.여비 390 390 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

2.[초](목적)수상안전교육 17,280 0 17,280

1.교육운영비 17,280 0 17,280 (성립전_1추)차량임차 : 360,000원*48회= 17,280,000

3.[초](목적)학교교통안전지도

반운영
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]생태전환교육연구학교운

영지원
30,000 30,000 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 13,500 13,500 0

3.교육운영비 9,300 9,300 0

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 164,090 19,090 145,000

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 163,790 18,790 145,000

1.[초]학교정보화지원 18,790 18,790 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0
토너 및 잉크(학급) : -126,800원*5종*3회

 =
-1,902,000

정보화기기유지보수(급당) : -848,000원*1

월 =
-848,000

전자칠판 등 이전 : 2,750,000원*1회 = 2,750,000

2.교육운영비 1,890 1,890 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0
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2.[초](목적)디지털튜터운영 45,000 0 45,000

1.기간제근로자인건비 39,480 0 39,480
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*564시

간=
39,480,000

2.교육운영비 2,377 0 2,377
(성립전_1추)운영물품 : 217,500원*6개학

년=
1,305,000

운영물품 : 53,600원*10종*2회 = 1,072,000

3.기간제근로자법정부담금 1,073 0 1,073
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,072,500원*2명=
2,145,000

4대보험기관부담금 : -536,000원*2명 = -1,072,000

4.목적사업업무추진비 2,070 0 2,070 (성립전_1추)협의회 : 20,700원*50명*2회= 2,070,000

3.[초](목적)LED스크린설치 100,000 0 100,000

1.일반수용비 10,294 0 10,294
(성립전_1추)LED스크린설치 : 10,294,000

원*1식=
10,294,000

2.비품구입비 89,706 0 89,706
(성립전_1추)LED스크린 : 89,706,000원*1

식=
89,706,000

6.학교 일반운영 401,858 372,386 29,472

1.학교기관 운영 105,684 98,324 7,360

1.부서기본운영 58,968 52,502 6,466

1.[초]교장실운영 11,378 10,412 966

1.여비 2,500 2,000 500 관내외출장여비 : 25,000원*1명*20회 = 500,000

2.일반업무추진비 4,534 4,164 370 교직원간담회 : 18,500원*20명*1회 = 370,000

3.직책급업무수행경비 4,344 4,248 96 직책급업무추진비 : 8,000원*1명*12월 = 96,000

2.[초]행정실운영 25,800 24,400 1,400

1.일반수용비 10,800 10,300 500 사무용품 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 8,800 8,800 0

4.교직원복지비 504 504 0

5.일반업무추진비 2,546 2,446 100 협의회 : 10,000원*10명*1회 = 100,000

6.비품구입비 2,800 2,000 800 사무용기기 등 : 800,000원*1종*1회 = 800,000

3.[초]교무부운영 18,790 17,690 1,100

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 16,000 15,000 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50명*1회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 990 890 100 협의회 : 10,000원*10명*1회 = 100,000
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4.비품구입비 200 200 0

4.[초](목적)장애인노동자고용

기관운영
3,000 0 3,000

1.전기요금 2,700 0 2,700 (성립전_1추)전기요금 : 2,700,000원*1월= 2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회 : 30,000원*10명*1회= 300,000

2.병설유치원기본운영 46,716 45,822 894

1.[초]병설유치원 운영 18,272 17,472 800

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 11,072 11,272 -200 복사기임대 : 121,000원*1대*6월 = 726,000

실내외환경구성 : 200,000원*5종*1회 = 1,000,000

자원봉사자활동비 : -600,000원*1명*5월 = -3,000,000

정보화기기유지보수 : -10,000원*3실*12월

 =
-360,000

청소 및 위생용품 : 143,400원*10종*1회 = 1,434,000

3.여비 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 3,500 2,500 1,000
사무용기기 및 업무기자재 : 1,000,000원

*1종*1회 =
1,000,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
16,085 15,500 585

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 2,985 2,400 585 상하수도요금 : 585,000원*1월 = 585,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

3.[초]유치원 시설장비유지 12,359 12,850 -491

1.일반수용비 12,359 12,850 -491 공기청정기렌탈 : -245,500원*2월 = -491,000

2.시설 장비 유지 292,324 270,212 22,112

1.학교시설장비유지 292,324 270,212 22,112

1.[초]공공요금및제세공과금 127,543 119,322 8,221

1.일반수용비 25,272 24,848 424
(경상)공기청정기렌탈 : 1,000,000원*1월 

=
1,000,000

공기청정기렌탈 : -576,000원*1월 = -576,000

2.전기요금 55,576 50,576 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월 = 5,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 25,200 25,200 0

4.연료비 12,397 9,600 2,797 후관냉난방기연료 : 1,398,500원*2월 = 2,797,000

5.기타공공요금 9,098 9,098 0

2.[초]시설관리용역 20,854 20,854 0

1.일반수용비 20,854 20,854 0

3.[초]시설일반관리 66,041 52,150 13,891

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 62,441 49,750 12,691 시설소모품 : 100,000원*10종*2회 = 2,000,000

소규모수선 : 4,845,500원*2회 = 9,691,000

수목관리 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 2,200 1,000 1,200 시설관리비품 : 300,000원*1종*4개 = 1,200,000

4.[초]화장실관리 30,950 30,950 0

1.공무직인건비 25,000 25,000 0

2.일반수용비 3,200 3,200 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,350 1,350 0

5.[초]당직관리 46,936 46,936 0

1.공무직인건비 39,180 39,180 0

2.일반수용비 3,556 3,956 -400 경비원피복 : -200,000원*2명 = -400,000

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 400 0 400 경비원피복 : 200,000원*2명 = 400,000

5.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,850 3,850 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

김은희 2025년 07월 21일 09시 47분 44초 28 전북특별자치도교육청 군산미장초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,850 2,850 0

1.[초]학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.[초]학부모학교참여활성화 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.운영수당 480 480 0

7.학교시설 확충 95,460 95,460 0

1.시설확충 및 개선 95,460 95,460 0

1.시설확충및개선 95,460 95,460 0

1.[초](목적)차양설치 95,460 95,460 0

1.시설비 95,460 95,460 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,826,686 1,869,957 956,729
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